_____________________________________________________________________
         Rua Dr. Fúlvio Aducci nº 767 - Bairro Estreito - Florianópolis- SC - CEP 88.075-001 Fone: (0xx48) 3664-0619

e-mail: cib@sds.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA
CATARINA

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA CIB/AS/SC - 006/2022

1 Aos 19 (dezenove) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte dois, no Município de
2 Ituporanga, Estado de Santa Catarina, Rua Presidente Nereu, número 148, Centro, às 13
3 (treze) horas e 30 (trinta) minutos, foi realizada a Reunião Plenária Extraordinária da
4 Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social de Santa Catarina - CIB/AS/SC de
5 número 006/2022. Estiveram presentes membros e suplentes da CIB/AS/SC membros e
6 suplentes da Câmara Técnica da CIB/AS/SC e convidados. Dando início à plenária, a
7 senhora Lucia Helena Rensi, secretária executiva da CIB/AS/SC, cumprimentou a todos /as,
8 agradeceu a acolhida do município de Ituporanga/SC e informou que a reunião ocorreu de
9 forma presencial. Solicitou que as discussões de pauta fossem realizadas com inscrições e

10 informou que os questionamentos seriam respondidos por temas apresentados. Informou
11 ainda, que a reunião foi gravada apenas para fins de elaboração de ata e que não estaria
12 disponibilizada no youtube, por normativas de período eleitoral. Na sequência foram
13 convidados/as, para composição da mesa, os/as representantes da SDS: Coordenador da
14 CIB, Secretário Estadual do Desenvolvimento Social/SDS, senhor João Batista Costa;
15 Diretora de Assistência Social, senhora Luciane dos Passos; Gerente de Proteção Social
16 Básica, senhora Jaqueline Muller; Gerente de Proteção Social Especial de Alta
17 Complexidade, senhora Maíra Ribeiro Melo e Gerente de Proteção Social Especial de Média
18 Complexidade, senhora Gabriela Dornelles. Foram convidados/as também, para compor a
19 mesa, os representantes do Colegiado Estadual de Gestores Municipais de Assistência
20 Social – COEGEMAS: Presidente e Secretária Municipal de Assistência Social de
21 Florianópolis senhora Maria Claudia Goulart da Silva; Secretária Municipal de Assistência
22 Social de Nova Trento senhora Samanta Lazzaroto Franzoi; Secretária Municipal de
23 Assistência Social de Biguaçú senhora Sarita Melo Peixoto Orsin; Secretária Municipal de
24 Assistência Social de Joaçaba senhora Sandra Regina Pacheco; Secretário Municipal de
25 Assistência Social de Blumenau senhor Alexandre Agenor Matias. Em seguida a secretária
26 executiva informou que o Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS foi representado
27 pelo conselheiro, representante da sociedade civil, senhor Alexandre Deucher.  A plenária
28 teve continuidade com as saudações do Coordenador da CIB/AS/SC, da Presidente do
29 COEGEMAS e do Prefeito do município anfitrião, senhor Gervásio Maciel. Em seguida,
30 agradecendo as manifestações da mesa, a secretária executiva apresentou a ordem do dia,
31 por meio da leitura do Edital: 1)Verificação da presença e existência de quórum:
32 aprovado; 2) Apresentação, apreciação e aprovação da pauta, que teve como matéria de
33 discussão: Regionalização da Proteção Social Especial - Alta Complexidade; 3)
34 Matéria de Pactuação: Regionalização da Proteção Social Especial - Média
35 Complexidade. Na condução da coordenação técnica da reunião, a senhora Luciane, após
36 os cumprimentos, sugeriu inversão de apresentação de pauta, tendo como primeiro item a
37 matéria de pactuação: “Regionalização da Proteção Social Especial - Média
38 Complexidade” e como segundo item a matéria de discussão: “Regionalização da
39 Proteção Social Especial - Alta Complexidade”. Desta forma, foi considerada aprovada a
40 pauta da presente reunião. Na oportunidade, referiu sobre as orientações governamentais,
41 relativas ao período eleitoral, da retirada das placas com identificação de obras da gestão
42 vigente, relativas às três esferas de governo. Em seguida passou à condução da matéria de
43 pactuação, onde a senhora Gabriela, conforme solicitado pelos municípios procedeu à
44 apresentação do Plano de Regionalização da Proteção Social Especial - Média

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

00
45

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

R
18

R
S

16
.

92

_____________________________________________________________________
         Rua Dr. Fúlvio Aducci nº 767 - Bairro Estreito - Florianópolis- SC - CEP 88.075-001 Fone: (0xx48) 3664-0619

e-mail: cib@sds.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA
CATARINA

45 Complexidade nas macros regiões de Santa Catarina, destacando a região sul, onde se dará
46 a execução do projeto piloto. A apresentação contemplou os itens: critérios (índices de
47 violações, desproteções sociais de cobertura de média complexidade), estratégias técnicas,
48 execução, custos, entre outros, a partir de diagnóstico construído. Nas manifestações, a
49 senhora Maria Claudia sugeriu que no processo de implantação fossem levantadas com
50 cada município, as suas especificidades. Em seguida o Coordenador da CIB referiu sobre a
51 garantia de recursos e a importância deste planejamento para o ano de 2023, com
52 orçamento disponível para execução. Antes de passar à leitura da resolução de pactuação,
53 a coordenadora da reunião informou que a Diretoria de Assistência Social - DIAS/SDS, no
54 dia 11/08/22, esteve reunida com a Câmara Técnica da CIB, com representantes do
55 COEGEMAS e FECAM, conforme acordado na CIB de 21/07/22 em Urubici, que teve como
56 pauta o aprofundamento dos estudos da proposta de Regionalização da Alta Complexidade.
57 Dada a necessidade de ampliar a discussão, foi sugerida a supressão do segundo item de
58 pauta, sendo aprovada. Oportunamente, comentou da ausência e da importância da
59 participação de gestores e técnicos dos municípios de PPI e PPII, nas reuniões da CIB. A
60 senhora Maria Claudia, por sua vez, sugeriu uma ação para sensibilizar este público. Assim,
61 foi definida a elaboração de um ofício CIB, dirigido aos Prefeitos municipais, para liberação
62 dos profissionais mencionados, envolvendo a colaboração das Associações de Municípios
63 na divulgação. Foi sugerido também que o Estado realizasse visitas aos Prefeitos, nas
64 ações dos Apoios Técnicos aos Municípios. Finalmente, após as considerações, foi
65 realizada pela coordenadora da reunião, a leitura da Resolução CIB 004.2022, que dispõe
66 sobre o Plano de Oferta Regionalizada da Proteção Social de Média Complexidade do
67 SUAS SC ( em anexo), sendo então pactuada. Assim, antes de finalizar a reunião, a senhora
68 Maria Claudia passou a palavra para o representante da Secretária de Assistência Social de
69 Ituporanga para os agradecimentos.  Em seguida foi encerrada a reunião da CIB, sendo o
70 Estado parabenizado pelo trabalho realizado e por mais uma conquista para o SUAS. E para
71 constar, Lucia Helena Rensi – Secretária Executiva da CIB AS SC lavrou a presente ata, que
72 vai assinada por esta e pelo Coordenador.
73       João Batista Costa                                                     Lucia Helena Rensi
74    Coordenador CIB/AS/SC                                       Secretária Executiva CIB/AS/SC
75          (Assinado digitalmente)                                            (Assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

00
45

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

R
18

R
S

16
.

93

Assinaturas do documento

Código para verificação: VR18RS16

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BATISTA COSTA (CPF: 022.XXX.299-XX) em 27/09/2022 às 11:18:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/04/2022 - 14:34:59 e válido até 12/04/2122 - 14:34:59.

(Assinatura do sistema)

LUCIA HELENA RENSI (CPF: 537.XXX.569-XX) em 29/09/2022 às 18:02:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/08/2020 - 14:19:17 e válido até 21/08/2120 - 14:19:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U1NUXzk3MThfMDAwMDA0NTBfNDUwXzIwMjFfVlIxOFJTMTY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SST 00000450/2021 e o código VR18RS16
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.